UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2022

V/v tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy

trên hệ thống thông tin cơ sở

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 144/TTCS-TQ ngày 04/3/2022 của Cục Thông

tin cơ sở về việc tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trên hệ thống thông tin cơ

sở, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy trên hệ thống thông

tin cơ sở

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015

của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng cháy, chữa cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp

tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về

phòng cháy và chữa cháy; Quyết định số 1492/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an về công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 06/5/2021 của

UBND tỉnh thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy

chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, tổ chức, đơn vị, chủ hộ gia đình, chủ rừng, chủ phương tiện giao thông cơ

giới và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo đảm

an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân để nâng cao

nhận thức, tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người dân

những kiến thức, kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn khi có cháy nổ, tai nạn, sự cố

xảy ra, nhất là tại các khu dân cư, chung cư; việc tham gia ký kết thực hiện các

quy định của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

gắn với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia xã hội hóa công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; ứng dụng về chuyển đổi số trong công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với yêu cầu thực tiễn; đồng

thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các hoạt động đền ơn,

2

đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên, quan tâm chế độ, chính sách đối với gia đình

cán bộ, chiến sỹ hy sinh, bị thương trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ.

2. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên. Đồng thời, tổ chức tuyên

truyền 02 file video infograpic 2D tuyên truyền các biện pháp phòng chống cháy

nổ trên hệ thống màn hình LED, website của đơn vị.

 Gửi kèm trên VNPT-iOffice:

 - Công văn số 144/TTCS-TQ ngày 04/3/2022 của Cục Thông tin cơ sở về

việc tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trên hệ thống thông tin cơ sở;

- Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh thực hiện

đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy đối với

khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;

- 02 file video infograpic 2D.

Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng CM, VP;

- Trung tâm CNS (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB(TCC).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2022-03-10T07:22:48+0700

		2022-03-10T08:15:51+0700

		2022-03-10T08:15:48+0700

		2022-03-10T08:15:48+0700

		2022-03-10T08:16:11+0700